
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E                      
 România                                        W unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 
 

HOTĂRÂREA NR. 8 
 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 03.03.2025 
 
 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 
de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 3 martie 2025, 
hotărăşte: 
 
1. La ședință au fost prezenți: 

 
• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 
• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD-absent 
• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 
• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 
• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  
• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 
• Ana Ștefan-reprezentant studenți 
• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Competiția FDI 2025, deschisă între 28.02-10.03.2025. 

3. Întrucât firma SC PETCU CONSTRUCT SRL care a desfășurat lucrări la UNArte nu a predat 
cartea construcției și o serie de dispoziții de șantier, C. A. decide depunerea unei plângeri penale 
pentru recuperarea documentelor. S-a solicitat un avocat specializat pentru deschiderea procedurii. 

4. Aprobă Calendarul privind desfășurarea concursului pentru acordarea gradației de merit pe o 
funcție didactică ( de predare/auxiliară). 

5. Deleagă pe doamna Răuțchi Roxana-Andreea, administrator financiar Direcția Resurse Umane-
Social, de profesie jurist, pentru acordarea avizului de legalitate privind participarea candidaților la 
concursul didactic și la examenul de promovare în cariera didactică. 

6. Aprobă cererea dl. lector univ. dr. Răzvan Vasilescu, de folosire a autoutilitarei UNArte, respectiv 
acoperirea cheltuielilor de transport și diurna șoferului, pentru transportarea obiectelor care vor face 
parte din expoziția departamentului Modă de la Muzeul Național de Artă al Moldovei din Chișinău, 
în perioada 20 martie-15 aprilie. 

7. Componenţa comisiei de verificare a aspectelor sesizate prin adresa nr. 1450 din data de 28.02.2025, 
a studenților FAP, FADD, FITA, va fi următoarea: 

Președinte: Prof. univ. dr. Constantin Aslam 

Membri: Prof. univ. dr. Eugen Alexandru Gustea,  Prorector/director CSD 



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E                      
 România                                        W unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

Conf. univ. dr. Cornel Moraru , dir. dep. Teorie și Cercetare 

Lect. univ. dr. Mirela Duculescu 

Secretar:   Antoaneta Gheorghe 
 
8. Aprobă amânarea plății tranșei II din taxa de studiu, până la data de 10.03.2025, pentru studenta 
FARREHI S. SEYEDEHANAHITA –Modă - design vestimentar, anul III, 2024 – 2025, număr 
matricol 4321, cu taxă (CPV), cu penalități. 
 
 
 
Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 
           Secretar Rectorat 
                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight


	Membri: Prof. univ. dr. Eugen Alexandru Gustea,  Prorector/director CSD
	Conf. univ. dr. Cornel Moraru , dir. dep. Teorie și Cercetare
	Lect. univ. dr. Mirela Duculescu
	Secretar:   Antoaneta Gheorghe

